АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.04.2019											№ 37

О мерах по безаварийному
пропуску весеннего половодья
и паводков 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании постановления главы Косинского муниципального района от 27.02.2018 № 73 «О мерах по безаварийному пропуску весеннего половодья и паводков 2019 года», в целях предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, защиты населения и территорий, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения в период прохождения весеннего половодья и паводков 2019 года на территории Косинского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных противопаводковых мероприятий Косинского сельского поселения на период прохождения весенне-летнего половодья 2019 года.
2. Специалистам администрации поселения обеспечить подготовку к безаварийному пропуску паводковых вод весной 2019 года;
2.1 в период, предшествующий паводку:
- довести до сведения жителей, на подведомственной территории (объектах), информацию о функционировании телефона ЕДДС Косинского муниципального района «112» и «2-18-80», как единого вызова населением всех спасательных служб для обеспечения экстренного реагирования аварийно-спасательных служб на возникающие чрезвычайные ситуации, а также сигналы об экстренной эвакуации, порядок действий по ним;
- разработать детальные планы экстренной эвакуации населения, определить места эвакуации людей, сельскохозяйственных животных и материальных ценностей, организовать первоочередные мероприятия жизнеобеспечения пострадавшего населения с расчетом привлекаемых сил и средств с учетом возможного максимального затопления;
- определить состав сил и средств, привлекаемых к выполнению противопаводковых мероприятий и аварийно-спасательных работ;
- обследовать и спланировать защиту и укрепление линий электроснабжения и связи, дорог, мостов, водопропускных труб, попадающих в зону возможного затопления, и принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению и обеспечению надежности;
- спланировать комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболевания населения, попавшего в зоны затопления, острыми кишечными инфекциями, организовать защиту скотомогильников;
- создать в необходимых объемах и номенклатуре запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения;
3. принять меры по обеспечению населения качественной питьевой водой;
4. организовать работу по вопросам информирования населения о развитии паводковой обстановки, проводить разъяснительную работу по вопросу готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком и принимаемых мерах по обеспечению их безопасности.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом Косинского сельского поселения.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения - Глава администрации
Косинского сельского поселения					С.А. Пахтусова

Утверждён постановлением
Главы Администрации
Косинского сельского поселения
от 01.04.2019 № 37

П Л А Н

основных противопаводковых мероприятий
Косинского сельского поселения
на период прохождения весенне-летнего половодья 2019 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Довести План основных противопаводковых мероприятий Косинского сельского поселения
на период прохождения весенне-летнего половодья 2019 года до специалистов Администрации сельского поселения
	до 2 апреля
	Вед. специалист по ДД и ПБ

	2
	Организовать мониторинг ледовой и паводковой обстановки в угрожаемых районах и при необходимости организовать дополнительные наблюдательные посты
	с 1 апреля до окончания паводка
	Специалисты территорий, вед. специалист по ДД и ПБ

	3
	провести анализ обстановки и прогнозирования возможного затопления (подтопления) населенных пунктов
	до 1 апреля
	Специалисты территорий, вед. специалист по ДД и ПБ

	4
	Проверить полноту и качество отработки планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с учетом особенностей территорий, а также оценки состояния защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и прогнозируемых материальных, социальных и экономических последствий их возникновения
	до 5 апреля
	Специалисты территорий, вед. специалист по ДД и ПБ

	5
	Запретить переходы населения и передвижение транспортных средств через реки и водоёмы по льду
	в зависимости от ледовой обстановки
	Специалисты территорий, вед. специалист по ДД и ПБ

	6
	Создать необходимые материальные ресурсы и финансовые резервы, запасы продовольственных товаров, медикаментов, ГСМ для обеспечения работы организации и обеспечения жизнедеятельности населения
	до 5 апреля
	Глава сельского поселения

	7
	Провести работы по предотвращению от разрушения дорог и мостов, укреплению дамб, открытию отверстий труб для стока воды, прокопку от снега и льда водоотводных канав
	до 10 апреля
	Вед. специалист по ДД и ПБ

	8
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения, особенно среди детей, по предупреждению несчастных случаев на воде в период паводка
	в течение всего периода паводка
	Специалисты территорий, вед. специалист по ДД и ПБ